
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ЛУГАНСКАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД» 

ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МОУ ОДО «ЛУГАНСКАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД») 

 

     ПРИКАЗ 

  

01.12.2022                                                     с. Луганское                                                 № 530/1 

 

Об организации и проведении итогового сочинения 

 (изложения) в МОУ ОДО «Луганская школа 

 – детский сад»  в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с п.23, 31 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования (приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 

от 07 ноября 2018г. №190/1512), во исполнение приказа Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым от 11.11.2022 № 1776 «Об организации и проведении итогового 

сочинения (изложения) в Республике Крым в 2022/2023 учебном году», на основании приказа 

управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района 

Республики Крым от __.12.2022 года № ___ «Об организации и проведении итогового 

сочинения (изложения) в общеобразовательных учреждениях Джанкойского  района в 

2022-2023 учебном году», с целью получения обучающимися допуска к государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести на базе МОУ ОДО «Луганская школа – детский сад» 

итоговое сочинение (изложение) в 2022-2023 учебном году для обучающихся 11 класса МОУ 

ОДО  «Луганская школа – детский сад» в следующие сроки: 

- 1 этап: 7 декабря 2022 года; 

- 2 этап: 1 февраля 2023 года; 

- 3 этап: 3 мая 2023 года. 

2. Назначить ответственным за организацию и проведение итогового сочинения 

(изложения) заместителя директора по УВР Белецкую Татьяну Яковлевну. 

3. Создать комиссию по подготовке и сопровождению итогового сочинения 

(изложения) в 2022-2023 учебном году (приложение 1). 

4. Создать комиссию по проведению итогового сочинения (изложения) в 2022-2023 

учебном году (приложение 2) 

5. Ответственному за организацию и проведение итогового сочинения (изложения) 

Белецкой Т.Я: 

5.1. Изучить Порядок организации и проведения итогового сочинения (изложения) в 

Республике Крым в 2022-2023 учебном году (утвержденный приказом Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 11.11.2022 № 1776). 

5.2. Ознакомить обучающихся 11 класса, их родителей (законных представителей), 

классного руководителя Гончарова Ф.А., учителя русского языка Османова Л.Б. с Порядком 

организации и проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Крым в 2022-2023 

учебном году, с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) не позднее, 



чем за две недели до проведения итогового сочинения (изложения). 

5.3. Обеспечить регистрацию обучающихся 11-х классов на основании поданных 

участниками комплектов документов (заявление, согласие на обработку персональных 

данных, рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии, справки, 

подтверждающие факт установления инвалидности) в следующие сроки: 

- I этап: 23 ноября 2022 года; 

- II этап: 18 января 2023 года; 

- III этап: 19 апреля 2023 года. 

5.4. Внести данные о регистрации на итоговое сочинение (изложение) в региональную 

информационную систему «Планирование государственной итоговой аттестации» (далее- 

РИС «Планирование ГИА») в указанные сроки. 

5.5. Предоставить в информационно-методический отдел МКУ «Центр по обеспечению 

деятельности общеобразовательных учреждений и учреждений культуры» информацию о 

зарегистрированных участниках итогового сочинения (изложения) путем передачи РИС 

«Планирование ГИА» по защищенному каналу в следующие сроки: 

- до 23.11.2022 (I этап); 

- до 18.01.2023 (II этап); 

- до 19.04.2023 (III этап). 

5.6. Провести итоговое сочинение (изложение) в установленные сроки в соответствии с 

Порядком организации и проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Крым, 

утвержденным Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым. 

5.7. Ознакомить участников итогового сочинения (изложения) с полученными 

результатами не позднее двух рабочих дней после получения из РЦОИ сведений о результатах 

итогового сочинения (изложения). 

5.8. Определить изменения текущего расписания занятий образовательной организации 

в дни проведения итогового сочинения (изложения). 

5.9. Ознакомить под подпись педагогических работников, привлекаемых к проведению 

итогового сочинения (изложения) с Порядком проведения и проверки итогового сочинения 

(изложения) в Республике Крым в 2022-2023 учебном году. 

5.10. Создать материально-технические условия проведения итогового сочинения 

(изложения) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, 

инвалидов в соответствии с предъявленными рекомендациями психолого-медико-

педагогической комиссии, справка, подтверждающими факт установления инвалидности. 

5.11. Соблюдать режим информационной безопасности при проведении итогового 

сочинения (изложения). 

5.12. Провести проверку готовности образовательной организации к проведению 

итогового сочинения (изложения) не позднее, чем за день до проведения итогового сочинения 

(изложения). 

5.13. Соблюдать рекомендации Роспотребнадзора по организации работы 

общеобразовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) при проведении итогового сочинения (изложения). 

5.14. Обеспечить хранение оригиналов бланков итогового сочинения (изложения), 

неиспользованных и испорченных бланков итогового сочинения (изложения), черновиков, 

актов о досрочном завершении и (или) об удалении участников итогового сочинения 

(изложения) (при наличии), формы ИС-05,ИС-06, видеозаписи, сопроводительную 

документацию по проведению итогового сочинения (изложения) до марта 2023 года и 

предоставить в РЦОИ, МОНМ РК и/или Управление по надзору и контролю согласно 

индивидуальным запросам.. 



9. 

Директор 

6. Определить для проведения итогового сочинения (изложения) кабинет № 41. 

7. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Белецкую Т.Я., учителя русского языка Османова Л.Б., классного 

руководителя 11 класса Гончарова Ф.А., организаторов в аудитории Мусихина В.В., 

Абдулхакимову Я.А, организаторов вне аудитории Шныра Е.Ф., Скиданчук Е.Н., 

технического специалиста Гончарова Ф.А., медицинского работника Абкелямову Э.Р 

8. Секретарю учебной части Мамбетовой И.Ю. ознакомить работников с данным 

приказом до 22.11.2022 года. 

Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

А.А. Шегеда 

Ознакомлены: 

№ п/п ФИО сотрудника Дата ознакомления Подпись 

1 Белецкая Т.Я.   

2 Гончаров Ф.А.   

3 Мамбетова И.Ю.   

4 Османов Л.Б.   

5 Шныра Е.Ф.   

6 Скиданчук Е.Н.   

7 Мусихин В.В.   

8 Абдулхакимова Я.А.   



Приложение 1 

к приказу № 530/1 от 01.12.2022 года 

 

Состав комиссии МОУ ОДО «Луганская школа – детский сад» 

по подготовке и сопровождению итогового сочинения (изложения) 

в 2022-2023 учебном году 

Белецкая Татьяна Яковлевна, заместитель директора по учебной работе, ответственный за 

организацию и проведение итогового сочинения (изложения). 

Гончаров Фёдор Александрович,  классный руководитель 11 класса. 

Османов Ленмар Бахтиярович, учитель русского языка и литературы. 

Мусихин Владимир Владимирович, педагог-психолог.



Приложение 2 

к приказу № 530/1 от 01.12.2022 года 

 

Состав комиссии МОУ ОДО «Луганская школа – детский сад» 

по проведению итогового сочинения (изложения) 

в 2022-2023 учебном году 

Белецкая Татьяна Яковлевна, заместитель директора по учебно-воспитательной  работе, 

руководитель ППС, ответственный за организацию и проведение итогового сочинения 

(изложения); 

Абдулхакимова Яна Андреевна, педагог-организатор, организатор в аудитории; 

Мусихин Владимир Владимирович, педагог-психолог, организатор в аудитории; 

Шныра Елена Фёдоровна, заместитель директора по ДО, организатор вне аудитории; 

Скиданчук Екатерина Николаевна, заместитель директора по ВР, организатор вне аудитории; 

Гончаров Фёдор Александрович, учитель информатики, технический специалист; 

Аблякелямова Элияна Ризаевна, медицинский работник. 

Усоян Теймина Омаровна, УСП, общественный наблюдатель. 


